ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 2331 ОТ 1.10.2019 г.

О проведении месячника гражданской обороны
В соответствии с «Планом основных мероприятий муниципального образования город Ковров в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год», с протоколом заседания административной комиссии Владимирской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности от 12 сентября 2019 года № 21, а также в целях активизации работы по пропаганде мероприятий гражданской обороны и подготовке населения к защите от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь ст. ст. 6, 32 Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области постановляю:
1. Провести месячник гражданской обороны, посвященный 87-ой годовщине образования гражданской обороны страны, с 1 по 31 октября 2019 года.

2. Утвердить состав организационного комитета для подготовки и проведения месячника ГО (приложение № 1).

3. Утвердить план-график проведения мероприятий месячника ГО (приложение № 2).

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города до 28.09.2019 разработать и утвердить собственные планы проведения месячника ГО, обратив особое внимание на:

· разъяснение населению истории образования и развития гражданской обороны Российской Федерации, ее особенностей в современных условиях;

· практическую отработку гражданами сигнала оповещения гражданской обороны «Внимание всем!»;

· разъяснение рабочим и служащим порядка действий в условиях активизации террористической деятельности, возникновения аварий на коммунально-энергетических сетях, пожаров, опасности нахождения на водоемах в период ледостава и порядка оказания первой помощи людям, терпящим бедствие на воде в этих условиях;

· разъяснение порядка обращения граждан, в том числе по мобильным средствам связи, в единую службу спасения «01» и «112», а также по единому «телефону доверия 8-4922-39-99-99» Главного управления МЧС России по Владимирской области;

· обновление уголков ГО, информационно-справочных стендов ГО «Как действовать в ЧС»;

·  освещение подготовки и хода проведения месячника ГО в рамках Года ГО, в средствах массовой информации.

5. Отчетные документы по подготовке и проведению месячника ГО в электронном виде представить через МКУ «УГОЧС» города до 8 ноября 2019 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя Главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры Е.В. Фомину.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Глава города Ю.А. Морозов

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 01.10.2019 № 2331

Состав

организационного комитета по проведению месячника

гражданской обороны в муниципальном образовании

город Ковров Владимирской области

	Председатель:

Фомина Елена Владимировна
	· и.о. первого заместителя Главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

	Заместитель председателя:

Догонин Игорь Олегович

	- директор МКУ «УГОЧС»

	Члены:

	Васильченко Михаил Юрьевич

	- начальник курсов ГО МКУ «УГОЧС»;

	Кожокина Яна Валерьевна
	· государственный инспектор Центра ГИМС МЧС России по Владимирской области – начальник участка № 1 города Ковров (по согласованию);

	подполковник внутренней службы

Лашин Михаил Валерьевич
	- начальник федерального государственного казённого учреждения «8 отряд ФПС по Владимирской области» (по согласованию);

	Павлюк Сергей Геннадьевич

	- начальник управления образования администрации города;

	Степанова Татьяна Васильевна

	- помощник директора МКУ «УГОЧС»;

	майор внутренней службы

Цыбакин Евгений Сергеевич
	- заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Ковров , Ковровскому и Камешковскому районам

 (по согласованию);

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации города

 от 01.10.2019 № 2331

ПЛАН–ГРАФИК

проведения мероприятий в рамках месячника гражданской обороны

с 1 по 31 октября 2019 года
	№

пп
	Наименование

мероприятий
	 Сроки исполнения

	Ответственные
исполнители
	Отметка о выпол-нении

	1.
	Разработка плана проведения месячника по гражданской обороне
	До
26 сентября 2019 г.

	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	2.
	Проведение торжественных мероприятий, посвященных 87-й годовщине образования гражданской обороны
	3 октября
2019 г.
	Глава города Ю.А.Морозов,
директор МКУ «УГОЧС»
И.О. Догонин

	3.
	 Организация и проведение штабной тренировки по гражданской обороне
	1-3 октября

2019 г.

	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры
Фомина Е.В.,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	4.
	 Организация и проведение открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в образовательных учреждениях
	4 октября
2019 г.
	Руководители образовательных учреждений,

директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.,
курсы ГО

	5.
	Проведение учений, тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением на объектах ГО по выполнению мероприятий ГО
	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры
Фомина Е.В.,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	6.
	 Информирование населения о проводимых мероприятиях Месячника по гражданской обороне.
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.,
курсы ГО, СМИ

	7.
	 Организация совершенствования учебно-методической базы по тематике ГО, в т.ч. обновление уголков ГО, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике ГО и защиты населения на территории города.
	В течение месячника
	 Руководители образовательных учреждений,
руководители объектов экономики города,
 МКУ «УГОЧС»

	8.
	 Организация распространения памяток и методических материалов по тематике ГО.
	В течение месячника
	Начальник курсов
МКУ «УГОЧС»
Васильченко М.Ю.

	9.
	Организация проведения мероприятий, в том числе:
	В течение месячника
	 ПД МКУ «УГОЧС»

Степанова Т.В.,

руководители,

СМИ

	9.1
	 инструктажей и бесед с населением в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики, образовательных учреждений города,

начальник ПСО МКУ «УГОЧС» Маслов А.Н., начальник ФГКУ «8 ОФПС»

Лашин М.В.,
начальник курсов ГО

МКУ «УГОЧС»
Васильченко М.Ю.

	9.2
	 инструктажей и бесед с населением о порядке действий в случае возникновения ЧС военного и мирного времени, вт.ч. по порядку его действий при объявлении сигналов гражданской обороны
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики, образовательных учреждений города,

начальник ПСО МКУ «УГОЧС» Маслов А.Н., начальник ФГКУ «8 ОФПС»

Лашин М.В.,
начальник курсов ГО

МКУ «УГОЧС»
Васильченко М.Ю.

	9.3
	 занятий с населением по порядку его действия при объявлении сигналов гражданской обороны
	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.4
	 занятий по уточнению порядка действий органов управления и сил гражданской обороны при выполнении мероприятий ГО
	В течение месячника
	И.О первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.5
	практических тренировок по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей

	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и образовательных учреждений,

заместитель главы администрации по социальным вопросам Степанова С.К.

	9.6
	 занятий с населением по порядку приведения в готовность защитных сооружений гражданской обороны (далее-ЗС ГО) к приему укрываемых

	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,
руководители объектов экономики,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.7
	 занятий с населением по порядку приспособления заглубленных и других подземных сооружений под ЗС ГО
	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,

руководители объектов экономики, УК, ТСЖ, ЖСК,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.8
	занятий с населением по порядку укрытия и пребывания в ЗС ГО
	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,

руководители объектов экономики, УК, ТСЖ, ЖСК,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.9
	занятий с населением по правилам использования средств индивидуальной защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты
	В течение месячника
	И.о. первого заместителя главы администрации города по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры

Фомина Е.В.,

руководители объектов экономики,
директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.

	9.10
	 занятий с населением по оказании первой помощи пострадавшим
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и образовательных учреждений,

ФГКУ «8 ОФПС»,
директор МКУ «УГОЧС»

 Догонин И.О.,

курсы ГО

	9.11
	Занятий с населением по порядку проведения санитарной обработки населения, обеззараживания одежды и специальной обработки техники
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и образовательных учреждений,

ФГКУ «8 ОФПС»,

директор МКУ «УГОЧС»

 Догонин И.О.,

курсы ГО

	9.12
	Открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в образовательных учреждениях
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и образовательных учреждений,

ФГКУ «8 ОФПС»,

директор МКУ «УГОЧС»

 Догонин И.О.,

курсы ГО

	10.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах ОМУ занятий с неработающим населением по тематике ГО
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»

Догонин И.О.,
курсы ГО

	11.
	Организация и проведение занятий по защите детей и персонала в образовательных учреждениях, а также на социально-значимых объектах при выполнении мероприятий ГО
	В течение месячника
	Руководители объектов экономики и образовательных учреждений,

ФГКУ «8 ОФПС»,

директор МКУ «УГОЧС»

 Догонин И.О.,

курсы ГО

	12.
	Организация и проведение для граждан «Дня открытых дверей» в специальных пожарных частях
	В течение месячника
	Начальник ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области»

Лашин М.В.

	13.
	Организация и проведение показа выставочной экспозиции, посвященной 87-летию гражданской обороны
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»

Догонин И.О.,
курсы ГО

	14.
	Организация освещения в СМИ мероприятий, посвященных 87-й годовщине гражданской обороны и Месячника гражданской обороны.
	В течение месячника
	Руководители СМИ,

отдел по работе со СМИ и общественными организациями администрации города,

курсы ГО

	15.
	Проведение ежедневных и ежемесячных проверок комплексных систем экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (КСЭОН) в соответствии с планом проверок.
	В течение месячника
	Глава города Ю.А.Морозов,
директор МКУ «УГОЧС
Догонин И.О.

	16.
	 Организация проведения смотров готовности сил ГО, в т.ч. НАСФ и НФГО
	В течение месячника
	Глава города Ю.А.Морозов,

руководители объектов экономики,
директор МКУ «УГОЧС
Догонин И.О.

	17.
	Проведение соревнований среди НАСФ и НФГО к действиям по выполнению мероприятий гражданской обороны, в случаи возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
	В течение месячника
	Глава города Ю.А.Морозов,

руководители объектов экономики,
директор МКУ «УГОЧС
Догонин И.О.

	17.1
	Среди санитарных дружин (санитарных постов):
- выполнение норматива по надеванию легкого защитного костюма Л-1 и противогаза с последующей проверкой экипировки;

- надевание противогаза на пораженного:
- оказание первой помощи с выполнением сердечно-легочной реанимации (и на тренажерах, при наличии такой возможности);
- оказание первой помощи пострадавшему с переломом и артериальным кровотечением - наложением кровоостанавливающих жгутов, шин и повязок с последующим осуществлением транспортной иммобилизации; оказание первой помощи пострадавшему с травмами головы- наложение повязок «чепец» и «уздечка»;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным медицинским гражданской защиты;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным противоожоговым перевязочным пакетом;
- проверка умения пользованием индивидуальным противохимическим пакетом
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.
руководители объектов экономики

	17.2
	Среди постов радиационного, химического и биологического наблюдения:
- выполнение норматива по надеванию легкого защитного костюма Л-1 и противогаза с последующей проверкой экипировки;
- проведение измерения скорости ветра, температуры воздуха, почвы и заполнение журналов метеорологических наблюдений; выполнение задач по ведению радиационной и химической разведки с обозначением зон заражения (или загрязнения) предупредительными знаками;
- проверка умения определения объема, мероприятий по ликвидации последствий радиоактивного загрязнения и химического заражения;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным медицинским гражданской защиты;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным противоожоговым перевязочным пакетом;
- проверка умения пользованием индивидуальным противохимическим пакетом
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.
руководители объектов экономики

	17.3
	Среди команд (групп и звеньев) связи:
- выполнение норматива по надеванию легкого защитного костюма Л-1 и противогаза с последующей проверкой экипировки;
- проведение эстафеты по передаче и приему сигналов по средствам радиосвязи и проводным линиям связи; проведение работ по восстановлению связи;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным медицинским гражданской защиты;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным противоожоговым перевязочным пакетом

	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.
руководители объектов экономики

	17.4
	Среди групп (звеньев) по обслуживанию защитных сооружений: выполнение норматива по надеванию легкого защитного костюма Л-1 и противогаза с последующей проверкой экипировки:
- проведение работ по проведению в готовности ЗС ГО;
- поддержание порядка устанавливаемых режимов пребывания в ЗС ГО людей;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным медицинским гражданской защиты;
- проверка умения пользованием комплектом индивидуальным противоожоговым перевязочным пакетом;
- проверка умения пользованием индивидуальным противохимическим пакетом
	В течение месячника
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догонин И.О.
руководители объектов экономики

	18.
	Еженедельное представление информационных материалов о проведенных мероприятиях.
	 3,10,17,24
октября
 2019 года
	Директор МКУ «УГОЧС»
Догони И.О.,
курсы ГО